1

证券代码：300370         证券简称：安控科技         公告编码：2019-120

北京安控科技股份有限公司

关于公司控股股东、实际控制人部分股份质押的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

北京安控科技股份有限公司（以下简称“公司”或“安控科技”）近日接到

公司控股股东、实际控制人俞凌先生的函告，获悉俞凌先生将其所持有公司的股

票办理部分股份质押的业务，具体事项如下：

一、股东股份质押的基本情况

1、基本情况

股东

名称

是否为控股股东

或第一大股东及

其一致行动人

本次质押数量

（股）

占其所持

股份比例

(%)

占公司总

股本比例

(%)

是否为

限售股

是否为补

充质押

俞凌 是

16,058,335 8.64 1.68 否 否

61,721,052 33.20 6.45 是 否

30,000,000 16.14 3.13 是 否

合计 -- 107,779,387 57.97 11.26 -- --

（续上表）

股东名称 质押起始日 质押到期日 质权人 质押用途

俞凌

2019-11-28 至办理解除质押手续止
罗惠忠 偿还债务

2019-11-28 至办理解除质押手续止

2019-11-27 至办理解除质押手续止
平安银行股份有

限公司北京分行

为上市公司银行

借款提供担保

合计 -- -- -- --

注：本次质押股数为 107,779,387 股，其中 16,058,335 股为无限售流通股，91,721,052

为高管锁定股。

2、控股股东股份质押情况

（1）俞凌先生本次股份质押与上市公司生产经营需求无关。

2

（2）俞凌先生未来半年内到期的质押股份为 45,189,900 股，占其所持股份

比例 24.31%，占公司总股本比例 4.72%，对应融资余额 5,000 万元；除前条所列

质押外，未来一年内到期的质押股份为 107,779,387 股，占其所持股份比例

57.97%，占公司总股本比例为 11.26%，对应融资余额 7,000 万元。俞凌先生具

备资金偿还能力，还款资金来源包括其薪酬所得、股票分红及投资收益等。

（3）截止本公告披露之日，俞凌先生不存在非经营性资金占用、违规担保

等侵害上市公司利益的情形。

（4）本次股份质押事项对上市公司生产经营、公司治理等不会产生实质性

影响。

（5）控股股东基本情况：

公司控股股东为俞凌，男，中国籍，无境外永久居留权，1966 年 7 月出生，

自 2015 年 2 月至今担任公司董事长。俞凌先生控制的核心企业为安控科技，其

主营业务为以自动化、信息化技术为核心，在自动化、油气服务、智慧产业三大

业务领域为客户提供具有自主知识产权的产品、技术、行业整体解决方案及服务。

安控科技最近一年及一期主要财务数据如下：

金额单位：元

财务指标 2019 年 9 月 30 日 2018 年 12 月 31 日

资产总额 3,889,879,500.05 4,289,808,305.49

负债总额 2,847,819,452.92 3,268,790,571.07

净资产 1,042,060,047.13 1,021,017,734.42

财务指标 2019 年 9 月 2018 年度

营业收入 701,480,371.21 1,371,045,013.22

利润总额 -243,223.44 -561,854,139.28

净利润 652,048.46 -556,353,960.29

注：2019 年第三季度财务报表未经审计；2018 年度财务报告业经审计。

（6）本次股份质押融资用途为俞凌先生偿还其股权质押借款及为公司向平

安银行股份有限公司北京分行借款提供股权质押担保，还款资金来源主要为投资

收益、股份分红、薪金、股票减持等。

（7）俞凌先生目前质押的股份不存在平仓风险，不会对公司日常生产经营

等产生重大影响。若后续出现上述风险，俞凌先生将采取补充质押、提前购回等

3

方式，避免触及平仓线而引发平仓风险，并及时通知公司。

（8）俞凌先生最近一年及一期与上市公司无资金往来；自 2019 年 1 月 1

日至本公告披露之日，公司及其控股子公司与俞凌先生已发生的有效关联担保总

额为 61,643 万元，均为俞凌先生为公司及其控股子公司融资提供的连带责任担

保。俞凌先生本次股份质押用途为补充质押，不存在侵害上市公司利益的情形。

公司将持续关注其质押情况及质押风险情况，并按照有关规定及时履行信息

披露义务。敬请投资者注意投资风险。

3、股东股份累计被质押的情况

截至本公告披露之日，公司控股股东、实际控制人俞凌先生所持质押股份累

计被质押情况如下：

股东名称
持股数量

（股）

持股比例

（%）

累计质押数量

（股）

占其所持

股份比例

（%）

占公司总

股本比例

（%）

俞凌 185,907,640 19.42 152,969,287 82.28 15.98

合计 185,907,640 19.42 152,969,287 82.28 15.98

（续上表）

股东名称

已质押股份情况 未质押股份情况

已质押股份限售数量

（股）

占已质押

股份比例

（%）

未质押股份限售数量

（股）

占未质押

股份比例

（%）

俞凌 136,910,952 89.50 30,000,000 91.08

合计 136,910,952 89.50 30,000,000 91.08

二、备查文件

中国证券登记结算有限责任公司股份冻结明细。

特此公告。

北京安控科技股份有限公司

                                               董事会

                                                2019 年 11 月 29 日